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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o tématu „Vztah České republiky k eurozóně“.

Toto téma je v České republice v posledních letech čím dál více diskutované. V květnu

2017 bývalý ministr financí Andej Babiš sdělil, že za současných podmínek a situace

v eurozóně nechce přijímat euro. Diskuze o tom, zda by ČR měla vstoupit do eurozóny,

byla také jedním z volebních témat ve volbách do poslanecké sněmovny na podzim

2017 a ve volební kampani v zimě 2017-2018 při volbě prezidenta ČR. Téma „zdali se

v České republice má zavést jednotná evropská měna euro“ se tedy stalo jedním

z nejdiskutovanějších témat mezi českými politiky v současnosti. Jelikož se Česká

republika dne 1. 5. 2004 stala členem Evropské unie, zavázala se ke vstupu do eurozóny

Aktem o přistoupení České republiky k EU. Konkrétní datum vstupu nebylo však dosud

stanoveno. Aktuální otázkou současné doby je, do jaké míry je česká ekonomika na

vstup do eurozóny v současné době připravená a jaká pozitiva nebo negativa členství

v eurozóně České republice přinese.

Cílem této práce je zhodnotit připravenost České republiky na členství

v eurozóně, zmapovat názory ekonomů, politiků a veřejnosti na vstup do eurozóny

a posoudit, zda vstup do eurozóny přinese České republice spíše přínosy nebo rizika.

Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. V první kapitole je definována

měnová unie a jsou vymezeny obecné důsledky členství v měnové unii.

Druhá kapitol uvádí charakteristiku eurozóny. Součástí této kapitoly je také

popis maastrichtských kritérií, které jsou zakotveny v Maastrichtské smlouvě. Jsou zde

také zakomponovány informace o jednotné evropské měně euro, Evropské centrální

bance, členských zemích eurozóny, Paktu stability a růstu a záchranných mechanismech

eurozóny.

Třetí kapitola je rozdělena do dvou částí. První část je věnována přípravám

České republiky na vstup do eurozóny, kde je charakterizována současná úroveň

hospodářské konvergence ČR s ostatními členy eurozóny. Druhá část kapitoly se

zabývá plněním Maastrichtských konvergenčních kritérií ze strany ČR, a to od roku

2004 do 2019.

Hodnocení perspektivy členství ČR v eurozóně je věnována čtvrtá kapitola. Jsou

zde zahrnuty názory politiků a veřejné mínění na otázku zda zavést euro v ČR. Dále

9

jsou v této kapitole uvedeny očekávané přínosy a náklady spojené se členstvím ČR

v eurozóně.

Závěr práce shrnuje zjištěné poznatky a na základě těchto údajů je zhodnoceno,

zda je Česká republika připravena pro vstup do eurozóny či nikoliv. Součástí závěru je

doporučení, co by ČR měla udělat v případě, že by chtěla přijmout společnou evropskou

měnu euro. Závěr je doplněn vlastním názorem autora této práce.
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Seznam použitých zkratek

ČNB - Česká národní banka

ČR - Česká republika

ECB - Evropská centrální banka

ECU - Evropská měnová jednotka

ECOFIN - Rada pro hospodářské a finanční věci

EHS - Evropské hospodářské společenství

EMI - Evropský měnový institut

EMU - Evropská měnová unie

ERM - Evropský mechanismus směnných kurzů

ES - Evropská společenství

ESCB - Evropský systém centrálních bank

ESM - Evropský stabilizační mechanismus

EU - Evropská unie

EUR - Euro

HDP - Hrubý domácí produkt

HMU - Hospodářská měnová unie

OCA - Teorie optimální měnové oblasti
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1! Měnová unie

1.1! Definice měnové unie

Měnová unie je nejvyšší ekonomická integrace, která spočívá v převedení

kompetencí státu v části monetární politiky1 na nadnárodní instituce. Hlavním rysem

této integrace je společná jednotná měna. Hlavním předpokladem je vyrovnání

ekonomické úrovně, a to nejen členských států, ale i regionů uvnitř tohoto seskupení,

neboť rozdílné výkonnosti by působily jako odstředivé síly a ty by vedly k měnové

destabilizaci. (Kučerová, 2006)

V literatuře se můžeme setkat s různými definicemi měnové unie. Mezi

nejčastější z nich, se kterými se můžeme setkat jsou:

„Forma ekonomické integrace dvou či více států s volným pohybem zboží,

služeb, kapitálu a pracovních sil, jejímž vyvrcholením je nahrazení národních měn

jednou společnou měnou, působící na celém teritoriu a plné přenesení národní měnové

suverenity členských zemí na nadnárodní úroveň.“ (Žák, 1999, s. 403)

„Dvě nebo více zemí s jednotnou měnou nebo různými měnami s pevným

vzájemným směnným kurzem sledovaným a kontrolovaným jednou centrální bankou

(nebo několika centrálními bankami) s úzce koordinovanou měnovou politikou.“2

(Businessdictionary, 2017, vlastní překlad)

„Měnovou unii v současném evropském modelu lze v právním smyslu vymezit

existencí jednotné měny (euro) a jednotnou centrální bankou (Evropská centrální

banka), která je odpovědná za provádění jednotné měnové politiky.“ (Fričová, 2017)

Obecně se připraveností země na členství v měnové unii zabývá „teorie

optimální měnové oblasti“ (OCA), která určuje podmínky, jejichž splnění umožňuje

skupině dvou či více zemí vzdát se svých národních měn a ustanovit euro jako svou

národní měnu. Teorie OCA, jejíž zakladatelem je kanadský ekonom Robert Mundell,

pohlíží na měnový kurz jako na důležitý nástroj hospodářské politiky umožňující

adaptaci národní ekonomiky na asymetrický šok. Zabývá se zkoumáním alternativních

mechanismů, které mohou nahradit výpadek kurzového nástroje v okamžiku, kdy se

1 Monetární politika je souhrn opatření a zásad, které mají prostřednictvím měnových nástrojů prosazovat
plnění měnových cílů
2 „Two or more countries with a single currency, or different currencies having a fixed mutual exchange
rate monitored and controlled by one central bank (or several central banks with closely coordinated
monetary policies).“
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ekonomika stane členem měnové unie. V závislosti na testech či atributech v měnové

oblasti, lze posoudit vhodnost začlenění národní ekonomiky do integračního uskupení

fungujícího na základě měnové unie s jednotnou měnou a měnovou politikou.

(Ministerstvo financi, 2018a)

1.2! Obecné důsledky členství v měnové unii

Přínosy, spojené se členstvím v měnové unii, lze najít spíše v mikroekonomické

rovině. Je možno identifikovat dva podstatné faktory působící na velikosti potenciálních

přínosů. Jako prvním faktorem je odstranění transakčních nákladů, spojených

s existencí národních měn. Druhý faktor je snížení nejistoty, spojené s neočekávanými

změnami měnových kurzů. Z výše uvedeného je patrné, že hlavními příjemci přínosů

jsou především podnikatelské subjekty, působící na jednotném vnitřním trhu a

obyvatelé členských zemí měnové unie. Samozřejmě existují i přínosy

v makroekonomické rovině, jako je růst vzájemné obchodní výměny, zvýšený příliv

přímých zahraničních investic a zprostředkovaně vyšší dynamika ekonomického růstu.

(Lacina a kol., 2007)

Studie Jeden trh, jedna měna (1990) shrnuje ekonomické důsledky procesu

ekonomické a měnové integrace. Obsahuje potenciální přínosy a rizika spojená se

zavedením jednotné měny. Studie vyjmenovává ekonomické kategorie (oblasti) v rámci

národních ekonomik členských států, které budou pozitivně ovlivněny zavedením

společné měny. (Commision of the European Communities, 1990)

Studie uvádí následující přínosy:

Transakční náklady a kurzové riziko. Zavedení jednotné měny eliminuje

náklady spojené se směnou různých měn uvnitř HMU. V rámci měnové unie dochází

k odstranění kurzové volatility3, která podstatně snižuje nejistotu investorů. S tím také

souvisí snižování úrokových sazeb, což by mělo vést k urychlení ekonomického růstu.

(Rozmahel, 2006)

Cenová stabilita a transparentnost. Společná měnová politika zajišťuje větší

cenovou stabilitu a transparentnost. Jedná se o jeden z hlavních cílů společné centrální

banky v rámci měnové unie. Při dosahování cíle stanoveného centrální bankou by mělo

za politické podpory a koordinované spolupráce vlád členských zemí vést ke snížení

3 Volatilita označuje míru kolísání hodnoty aktiva nebo jeho výnosové míry.
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inflace při relativně nízkých společných nákladech. V souvislosti s nízkou inflací je dále

také spojena možnost snižování úrokových nominálních sazeb. (Rozmahel, 2006)


[…]


ochrana před kurzovými krizemi. Důvodem je skutečnost, že přijetím eura by došlo

k zániku české koruny a nebylo by možné proti této měně spekulovat (Dědek, 2013f).

Tyto skutečnosti budou mít pozitivní přínosy pro celou ekonomiku včetně

podnikatelského sektoru, jak je uvedeno výše.

Povinnost přispívat do Evropského stabilizačního mechanismu

Vstup ČR do eurozóny bude také znamenat povinnost vložit a upsat značný

kapitál do ESM. Toto představuje významný finanční náklad spojený se členstvím

v eurozóně, zároveň to však bude pro ČR představovat možnost získat finanční pomoc

v případě závažných finančních problémů (viz kapitola 2.9).
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Závěr

Tématem této bakalářské práce je „Vztah České republiky k eurozóně“. Toto

téma se stalo v současné době jedním z nejdiskutovanějších témat v české společnosti.

Z původně ekonomického tématu se stalo téma politické. Je však stále nutné brát v

potaz, že v případě vstupu ČR do eurozóny se obecné důsledky členství v měnové unii

dotknou všech subjektů české ekonomiky.

Jedním z měřítek pro posouzení vstupu do eurozóny je plnění maastrichtských

konvergenčních kritérií. Účelem těchto kritérií je vyhodnotit připravenost

kandidátských zemí na vstup do eurozóny. V současné době Česká republika plní

všechna maastrichtská konvergenční kritéria (kritérium cenové stability, kritérium

konvergence úrokových sazeb a kritérium udržitelnosti veřejných financí) s výjimkou

kurzového kritéria. Důvodem neplnění tohoto kritéria je skutečnost, že Česká republika

se dosud nezapojila do systému tzv. ERM II, i když tomuto zapojení nic nebrání.

Pro rozhodnutí o vstupu do eurozóny však není plnění maastrichtských

konvergenčních kritérií jediným klíčovým faktorem. Je nutné také brát v úvahu také

úroveň dosažené hospodářské konvergence České republiky s ostatními členy eurozóny.

Pro posouzení sladěnosti české ekonomiky s eurozónou se používá ukazatel „stupeň

reálné ekonomické konvergence“. Reálná ekonomická konvergence je chápán jako

ukazatel hrubého národního produktu na obyvatele vyjádřený v paritě kupní smlouvy a

relativní cenové úrovně hrubého domácího produktu k zemím eurozóny. Tento ukazatel

se v posledních letech pohybuje okolo 80 % v průměru eurozóny. Cenová hladina ČR se

v posledních letech také začala přibližovat k eurozóně a dosahuje 63 % úrovně cenové

hladiny eurozóny. Do budoucna lze předpokládat pokračování procesů reálné

konvergence.

Argumenty politiků pro a proti zavedení společné měny euro v České republice

jsou velmi různé. Lze konstatovat, že většinu argumentů, které podporují vstup do

eurozóny, využívají čeští politici především jako prvek pro upevnění vztahů ČR k EU.

Argumenty proti jsou spojovány především s nedůvěrou v tuto měnu a obavami z krize,

která by mohla nastat jako v Řecku.

Členství ČR v eurozóně bude výhodné především pro podnikatelský sektor,

neboť zavedení jednotné měny bude znamenat odstranění kurzového rizika, snížení

transakčních nákladů a nižší úrokové sazby. To podpoří rozvoj obchodu a investic na
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evropském trhu. Pro občany ČR toto členství přinese také řadu výhod, a to například

snadnější porovnávání cen zboží a služeb, levnější půjčky, pohodlnější a levnější

cestování. Nevýhodou by bylo spojeno především s časovou náročností, kterou musí

občan vynaložit při výměnu oběživa.

Lze konstatovat, že v případě přijetí eura by převažovaly přínosy spojené se

zavedením této měny nad náklady.

Dle průzkumů veřejného mínění existuje ze strany obyvatel vůči zavedení eura

v ČR nedůvěra a výrazný zamítavý postoj. V případě, že by se česká vláda rozhodla

společnou měnu přijmout, musela by nejprve přesvědčit obyvatele České republiky o

výhodnosti této měny. Jedním z cest jak toho docílit, může být například zvyšování

informovanosti obyvatelstva o této měně a důsledcích jejího zavedení. To by mohlo

také významně pomoci změnit postoj veřejnosti a usnadnit přechod z české koruny na

euro.
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Cílem práce je zhodnotit připravenost České republiky na členství v eurozóně,

zmapovat názory ekonomů, politiků a veřejnosti na vstup do eurozóny a posoudit, zda

vstup do eurozóny přinese České republice spíše přínosy nebo rizika.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola definuje měnovou unii a

obecné důsledky členství v měnové unii. Druhá kapitola se věnuje samotné eurozóně,

součástí této kapitoly je také vymezení konvergenčních kritérií. Třetí kapitola se zabývá

o přípravách České republiky do eurozóny, kde je charakterizována současná úroveň

konvergence ČR s ostatními členy eurozóny a popisuje plnění Maastrichtských

konvergenčních kritérií v ČR. Čtvrtá kapitola zhodnocuje perspektivy ČR spojené se

členstvím v eurozóně.
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The aim of this thesis is to evaluate the Czech Republic's readiness to join the

Eurozone, to map the opinions of economists, politicians and the public on entering the

Eurozone and to assess whether entry into the Eurozone will bring benefits or risks to

the Czech Republic.

This thesis is divided into four chapters. The first chapter defines the monetary

union and the general consequences of membership in the monetary union. Following

chapter describes the Eurozone itself and defines the convergence criteria. The third

chapter interprets the Czech Republic's preparations for joining the Eurozone, deals

with the current level of convergence of the Czech Republic with other Eurozone

members and describes the fulfilment of the Maastricht convergence criteria in the

Czech Republic. The fourth chapter explores the perspectives of the Czech Republic

connected with the membership in the Eurozone.