HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Minh Hieu TA
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Postoj České republiky k členství v eurozóně a možné ekonomické dopady

Hodnotitel – oponent: Ing. Vendula Tesařová, Ph.D.
Podnik – firma: KEM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce působí uceleným dojmem. Téma měnové unie a vztahu České republiky k ní je velice široké a nelze jej celé zpracovat v rámci jedné bakalářské práce. Autor vhodně zkombinoval teoretickou a praktickou část. Pokud by to bylo možné, práci bych hodnotila stupněm výborně - velmi dobře. Ke konečnému stupni velmi dobře se přikláním z toho důvodu, že praktická část práce je takovým souhrnem cizích názorů. Student ani v závěru nevyjádřil svůj názor a nevnese do problematiky svůj pohled na věc. Přitom nastudoval odbornou literaturu, přečetl odborné publikace a troufám si říci, že s problematikou se natolik dobře seznámil, že mohl alespoň několika větami popsat svůj kvalifikovaný postoj k danému tématu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Doporučil byste, aby přistoupení ČR k eurozóně bylo podmíněno souhlasem obyvatel ČR v referendu?
2. Na str. 41 uvádíte vybrané argumenty pro vstup země do měnové unie. Které z nich považujete za relevantní pro ČR?

V Plzni, dne 14.5.2018

Podpis hodnotitele